
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 08 de abril de 2024 Ano VIII | Edição nº 1938 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto nº 7.763, de 05 de abril de 2024.

(Institui  o  Calendário  Oficial  de
Eventos da Estância Turística de
Avaré e dá outras providências.)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E TA:-
Artigo  1º  -  Fica  instituído  o  Calendário  Oficial  de

Eventos  da  Estância  Turística  de  Avaré,  que  terá  a
finalidade de disciplinar, registrar e divulgar a realização de
eventos técnicos, sociais, científicos, esportivos, artísticos e
culturais, promovidos no âmbito do município.

Parágrafo Único – Considera-se evento toda ação de
interesse  público,  técnico,  social,  científico,  esportivo,
artístico, religioso e cultural, que permita o intercâmbio de
informações  entre  órgãos  públicos,  entidades  civis  e  a
sociedade avareense.

Artigo 2º  -  Serão registrados no Calendário Oficial os
eventos  aprovados  em  lei  e  os  tradicionalmente
reconhecidos  pela  população  local.

Artigo 3º  -  Os eventos programados no Calendário
Oficial poderão contar com o apoio logístico e financeiro do
município, bem como dispor de suporte adequado para o
encaminhamento  de  pedidos  de  auxílio  financeiro  às
agências  de  fomento  e  aos  patrocinadores.

Parágrafo Único – O apoio do Município de que trata
este artigo estará sempre condicionado à disponibilidade
financeira e orçamentária.

Artigo  4º  -  Para  os  fins  do  disposto  neste  Decreto
integram  o  Calendário  Oficial  os  seguintes  eventos:

JANEIRO
01 – Confraternização Universal (feriado nacional)
2ª Quinzena – Feira Regional da Cuesta

FEVEREIRO
Data Móvel – 2ª Feira de Carnaval (ponto facultativo)
Data Móvel – 3ª Feira de Carnaval (feriado municipal)
Período de Carnaval - Carnaval da Represa

MARÇO
1ª Quinzena – Festa do Milho Verde

ABRIL
2ª  Quinzena  –  Encontrão  Entre  Grupos  de  MTB

(evento ciclístico)
21 – Tiradentes (feriado nacional)

MAIO
01 – Dia do Trabalho (feriado nacional)
2º Domingo – Festa Dia da Mães
1ª Quinzena – Avaré Moto Rock

JUNHO

2ª Quinzena – Arraiá do Nhô Musa
Data Móvel – Corpus Christi (feriado municipal)

AGOSTO
1ª Quinzena – Garçom Cross
Data Móvel – Potro do Futuro ANCR

SETEMBRO
07 – Independência do Brasil (feriado nacional)
1ª Quinzena – Feira Regional de Avaré de Artesanato

e Gastronomia
15  –  Aniversário  da  Fundação  da  Cidade  (feriado

municipal)
Dia da Padroeira Nossa Senhora das Dores
2ª  Quinzena  –  Pescaria  Municipal  (Lago  Bertha

Bannwart)
2ª Quinzena – FAMPOP

OUTUBRO
12  –  Dia  de  Nossa  Senhora  Aparecida  (feriado

nacional)
Festa das Crianças
2ª Quinzena – Encontro de Carros Antigos
28 – Dia do Funcionário Público (ponto facultativo)

NOVEMBRO
02 – Finados (feriado nacional)
15 – Proclamação da República (feriado nacional)
20 – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

(feriado nacional)
DEZEMBRO

1ª Quinzena – EMAPA
1ª Quinzena – Procissão Fluvial no Camping Municipal
3º Domingo – Entrega de Presentes às Crianças
25 – Natal (feriado nacional)
Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de

sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 05 de abril de

2.024.
JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

PREFEITO
...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos Seletivos
Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 017/2024

A Fundação Regional Educacional de Avaré, neste ato
representado pelo Sr.  Presidente Edson Gabriel  da Silva,
convoca  os(as)  classificados(as),  do  Concurso  Público
001/2018, homologado pelo Edital de 29/09/2018, para o
emprego  de  AUXILIAR  DE  LIMPEZA,  conforme  a
classificação  abaixo  descrita,  para  comparecer  no  prazo
máximo  de  05  (cinco)  dias  úteis,  a  partir  da  data  da
publicação  deste  Edital,  no  Departamento  de  Pessoal,
situado à Praça Pref. Pref. Romeu Bretas nº 163, das 10h às
12h e das 13h às 15h. O não comparecimento no prazo
acima implicará na desistência da vaga.

O turno de trabalho para o cargo contemplará as

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 08 de abril de 2024 Ano VIII | Edição nº 1938 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

necessidades da instituição.
Class. Nome
43ª classificado (a)  –  EIGLYTON VINÍCIUS NUNES

MENDES
44ª classificado (a) – CATARINA REGINA PORTELA
Documentos a serem apresentados:
· Cópia da certidão de nascimento ou casamento
· Cópia certidão de nascimento dos filhos (se tiver)
· Cópia do CPF
· Cópia do RG
· Carteira de Trabalho (CTPS)
· Cópias das páginas 07 e 08 da CTPS
·  Cópia  do  comprovante  de  residência  (água,  luz,

telefone, etc)
· Cartão de cadastramento do PIS/PASEP (se tiver)
· Laudo médico favorável (será agendado e fornecido

pelo médico da FREA)
· 01 fotografia 3x4 (recente)
·  Cópia  do  título  de  eleitor  com o  comprovante  da

última eleição
·  Cópia  do  certificado  de  reservista,  para  sexo

masculino
·  Cópia do registro do órgão de classe competente,

quando cabível, ou comprovante de capacitação legal para
o exercício do cargo

· Certidão negativa de antecedentes criminais
· Declaração de idoneidade (com firma reconhecida da

assinatura do candidato)
· Declaração de acúmulo de cargos
· Declaração de bens, entregue em envelope lacrado

e/ou última declaração de I.R quando necessário.
· Comprovante de escolaridade exigida para o cargo,

reconhecido  pelos  sistemas  federais,  estaduais  ou
municipais  de  ensino

· Declaração, informando se já é aposentado, por qual
motivo e junto a qual regime de previdência social

Estância Turística de Avaré, 08 de abril de 2024.
Edson Gabriel da Silva

Presidente
...........................................................................................................

Outros Atos
Outros Atos

CONVOCAÇÃO PARA PERÍCIA MÉDICA ADMISSIONAL
Em  resposta  ao  Protocolo  nº  3178/2024,  fica

agendada,  no  DEPARTAMENTO  DE  SAÚDE  E
SEGURANÇA DO SERVIDOR, localizado na Rua Pará, nº
673, Centro, Avaré/SP, PERÍCIA MÉDICA ADMISSIONAL,
à candidata ROSIMEIRE MATHEUS PEREIRA DE LIMA,
CPF 268.5XX.XXX-82, Cargo OFICIAL DE MANUTENÇÃO
E SERVIÇOS, PARA O DIA 24 DE ABRIL DE 2024, ÀS
10:00 HORAS.
...........................................................................................................

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.


